sacram Instaurasse videtur. Certe eandem Gelasius I papa novo ordine donavit; rursus vero idem Gregorius Magnus ad eam formam redegit, quæ subinde semper servata est, exceptis additamentis non paucis festorum atque orationum, quæ subsequentium temporum devotio innoxit. At quod est ad canonem, in quo præcipue tremendum sacrificii Mysterium peragitur, nulla in eo unquam facta est novatio; et si quæ levis momenti verba addita fuere a Romanis quibusdam pontificibus, id in eorum Vitiæ apud Anastasiam collectorem commemoratum fuit. Illustris est in hanc rem Vigilii papæ locus in epistola anno Christi 538 exarata: « Ordinem quoque precum (ita ille scribit) in celebritate missarum nullo nos tempore, nulla festivitate significamus habere divisum; sed semper eodem tenore oblata Deo munera consecrare. Quoties vero Paschatis, aut Ascensionis Domini, vel Pentecostes, vel Epiphaniæ, sanctorumque Dei fuerit agenda festivitas, singula capitula diebus apta subjungimus, quibus commemorationem sanctæ solemnitatæ, aut eorum facimus, quorum natalitia celebramus; cætera vero ordine consueto prosequimur. Quapropter et ipsius canonicæ precis textum dirigimus subter adjectum, quem Deo propitio ex apostolica traditione suscepimus (*Vigil. pap. epist. ad Eutherium., sive Profuturum.*). » Quæ hic canonicæ præces dicuntur, et ex apostolica traditione proficisci asseruntur, respiciunt unum canonem missæ, qui in omnibus missis idem erat, neque mutationibus obnoxius. Stabiles quoque semper fuere ritus alii in missa, uti lectiones ex Veteri Testamento, aut ex Epistolis apostolorum, atque ex Evangelio, atque aliis, de quibus liturgiæ scriptores multa tradidere.

Quod nunc ceruimus, inter Romanæ Ecclesiæ misam et Græcorum non leve discrimen intercedit. Primis etiam Christianæ fidei sæculis intercessisse videtur; neque enim a Græcis sacros ritus Romani acceperunt, sed ab apostolorum principibus. In substantialibus tamen tam Romana quam reliquæ Christiani orbis Ecclesiæ concordare perrexere semper. Fieri tamen potuit ut ante Gelasium et Gregorium Magnum pontifices quotidiana Romanæ missæ liturgia prolixior foret, quam quæ nostris temporibus usurpatur. In Græcorum missa ante præfationem Orationes dicuntur pro Ecclesia, pro regibus, pro catechumenis, etc. Aliæ etiam adduntur post consecrationem, pro clero, etc. Latinus auctor de Sacramentis, si non Ambrosius, certe vetustissimus atque Italus, ait: « Laudes Deo deferuntur, oratio petitur pro populo, pro regibus, pro cæteris (*Auct. de Sacr. l. iv, c. 4, inter Op. Ambros.*). » Nunc in Romana liturgia paucis, et quidem in secreta oratione, papa, episcopus, et reges Deo commendantur. Olim fortasse pro iis rogatum fuit in qualibet missa solemniter distinctis orationibus, ut nunc fit in missa feriæ sextæ in Parasceve, quæ missa a nonnullis, mera conjectura utentibus, existimatur omnium antiquissima, quanquam de præsanctificatis confecta. Certe vetustis sæculis præfationes complures in usu fuere. Hasce sanctus Gregorius Magnus ad paucas

nunc usitatas redegit. Psalmi etiam integri adhibiti antiquitus, sive cantati in missa fuerunt; idque ex non uno sancti Augustini loco, et ex homiliis sancti Petri Chrysologi constat; verum nostris temporibus versiculus tantummodo ex iis canitur, aut recitatur. Cur autem a sancto Gregorio pontifice brevata fuerit liturgia, id factum suspicari licet ad majus fidelium commodum, atque ut omnes divinis mysteriis interesse possent. Olim quoque multos occupabat cura filiorum, custodia agrorum et bestiarum, servitium dominis præstitum, ut alia impedimenta omittam. Hosce, ut opinari fas est, absterrebat a sacris prolixitas liturgiæ. Idcirco satius visum fuit eandem contrahere, et præsertim postquam præceptum invaluit de missa audienda singulis Dominicis, aliisque festis solemnibus.

Sed quando Romanam priorum sæculorum liturgiam ostendere non datur, antiquiora saltem illius monumenta et exemplaria prodamus. Ante paucos annos, clarissimus Pater Joseph Blanchinius, Oratorii Romani præbyter, quartum tomum adjiciens Romanorum pontificum Vitis ab Anastasio collectis, et a cl. v. Francisco patruo suo illustratis, opusculum edidit cum hocce titulo: *Codex sacramentorum vetus Romanæ Ecclesiæ, a sancto Leone papa confectus, primum prodit ex ms. libro, ante mille annos conscripto, qui exstat in bibliotheca amplissimi capituli Veronensis.* Egregium sane ac pretiosum venerandæ antiquitatis monumentum, cui par in hoc genere non reperias, utpote quod in eo exhibeatur omnium vetustissima liturgia, quæ Romanæ olim in usu fuit. Dolendum tantummodo quod non integrum opus ad nos pervenerit, cum multa exciderint, et præsertim orationes pro compluribus Dominicis diebus, quæ præcipuum divini cultus patrimonium constituunt. Ad hæc anno Christi 1680 Joseph Maria Thomasius, clericus regularis, postea venerabilis sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalis, vir pietate non minus quam doctrina conspicuus, et de sacris litteris optime meritis, libros tres Sacramentorum Romanæ Ecclesiæ ex insigni Codice Christianæ Suecorum reginæ evulgavit. Contendit ille, et gravibus quidem rationibus adductus, Missalem librum a Gelasio I pontifice circiter annum Christi 494 instauratum, ibi contineri, quanquam fateatur nonnulla fuisse apposita sæculo subsequenti. Nobis denique est Sacramentarium Gregorianum, ordinatum videlicet ab insigni Romanæ Ecclesiæ pontifice Gregorio Magno circiter annum Christi 598. Plura hujus perantiqua exemplaria exarata supersunt. Mihi omnium, ut reor, antiquissimum ex Vaticano Codice suppedilavit prælaudatus Pater Joseph Blanchinius, vir pro virili ad sacras litteras promovendas natus. Tria hæc ergo Sacramentaria ad Romanam Ecclesiam spectantia, in unum conjuncta, producere constitutum mihi fuit, ut sub uno conspectu habeant lectores quidquid in remota antiquitate reliquum est de liturgia Romana. Quod antequam præstem, aliquod præfari juvat de singulis hisce Sacramentariis, et quanto in pretio habenda sint, palam facere.

CAPUT III.

De Sacramentario Leoniano, cui per conjecturam præfixum fuit nomen sancti Leonis Magni.

Edictum, ut nuper monui, primum fuit a Patre Blanchino, et recedendum infra erit Sacramentarium, quod e a sancto Leone papa I confectum, per conjecturam ipse est opinatus. Quæ de hac re doctiorum virorum sententia foret, exquisivi deinde Blanchinius, eorumque litteras pro suo erga me amore ad me misit. Rescripsit cl. Pater Joseph Augustinus Ursius ordinis Prædicatorum, a secretis congregationis Indicis, sibi minime videri Gelasianum opus Sacramentarium illud, quod venerabilis cardinalis Thomasius edidit, et Gelasio potius tribuendum esse, si quod a Blanchino vulgatum fuit, altero sine dubitatione vetustius. Cum Gelasianam liturgiam sanctus Gregorius Magnus e multa subtrahens, e contraxerit (ita argumentatur Ursius) atque ad meliorem ordinem redegerit, verba hæc minime cum Thomasiano Codice conveniunt, qui mole sua inferior Gregoriano deprehenditur. Contra notæ hujusmodi recte cadunt in Blanchinianum, qui si integer ad nos pervenisset, longe Gregorianum mole superaret; quæ vero sine ordine in Gelasiano procedunt, ordinem a sancto Gregorio acceperunt. Sed quod potissimum ad hujusmodi quæstionem dirimendam urget idem Ursius, hæc oratio pagina 51 Editionis Blanchinianæ in Leoniano Codice occurrit: *Majestatem tuam, Domine, supplices exoramus, ut anima famuli tui Simplicii episcopi ab omnibus, quæ humanitus attraxit exuta, in sanctorum censeatur sorte pastorum.* Post sanctum Leonem Simplicius Romanæ Ecclesiæ præfuit, et vita functus est anno Christi 483. Ergo Leonem Magnum nequaquam Collecto ista habere potuit. Rursus cum hæc, post mortem Simplicii statuenda sit, ad Gelasiana tempora referendus Codex videtur; nam Gelasius anno Christi 492 renuntiatus fuit Romanus pontifex. Ad controversiam hanc adjudicandam accessit etiam cl. v. Eusebius Amort ecclesiæ collegiæ ad sanctam Crucem Pollingæ in Superiori Bavaria canonicus regularis, et sacræ theologiæ professor. En ejus sententiam: Sacramentarium istud e non est opus unius alicujus pontificis, sed est Sacramentarium Romanorum pontificum, usu receptum primis temporibus, auctum tamen et interpolatum per varios pontifices usque ad tempora Gelasii papæ. Specialiter in hoc Sacramentario agnoscuntur manus Sixti III, Leonis I et Felicis III. Quæ omnia is erudite persequitur, et subacto judicio consentire cum sua sententia ostendit. Utraque sane opinio laudanda, atque inter utramque ego, sed titubante gressu, procedam; cum enim conjecturæ tantum esse hic locus possit, nulla neque ab iis, neque a me inconcussa in omnibus sententia est exspectanda.

Itaque primo veri prorsus simile videtur, in liturgicum hoc ætarium illatas fuisse preces et obsecrationes quæ per prima quinqve religionis Christianæ sæcula in usu fuerunt Romanæ Ecclesiæ, ac repe-

A riri potuerunt: tanta est earum copia atque varietas. Quippe ad primi, secundi, tertii sæculi preces additamenta identidem facta fuerunt, prout sanctissimis pontificibus videbatur magis idoneum ad augendam sacramentorum venerationem, populi que Christiani devotionem. Quarto autem et quinto sæculo potior orationum adjectio, uti suspicari licet, facta fuerit. Atque ubi conjectura hæc vim habeat, jam intelligimus quanti faciendum sit Sacramentarium istud, in quo videlicet pietatis Christianæ professio et supplicationes contineantur, primis illis Ecclesiæ temporibus usitatæ. Inter ejusmodi orationes, sensim ad sacra mysteria adjectas, eæ dignosci facile possunt, quæ sæculo III, quæ IV, quæ V originem suam debent. Nam quoties novæ hæreses emergebant, atque in conciliis orthodoxis damnabantur, curabant etiam doctissimi et piissimi pontifices ut in concionibus et sacris precibus germana Ecclesiæ doctrina proponeretur, et populi catholicis auribus ac mentibus sæpius inculcarentur. Hinc natæ pro temporum varietate complures orationes et præfationes, quibus confgebantur hæreses Manetis, Sabellii, Pauli Samosatensis, Arii, Apollinaris, Macedonii, Pelagii, Nestorii, et Eutychetis. In Blanchiniano Sacramentario passim prostant hujus veritatis documenta. Sed quinam fuerint singularium ejusmodi additamentorum auctores, indicare, eoque minus decernere, nemo nunc potest. Certe quin Romanis pontificibus tribuenda sint quæcumque in prælaudato Sacramentario occurrunt, negare quisquam non ausit; hunc enim Codicem in usu Ecclesiæ Romanæ fuisse, evidentissime agnoscimus. In festo sanctorum martyrum Pauli et Joannis ad missam 5 legitur: *Nobis contulisti, ut non solum passionibus martyrum Urbis istius ambitum coronares, sed etiam in ipsis visceribus civitatis Joannis et Pauli victricia membra reconderes.* Et in festo sancti Laurentii ad missam 5: *Quamvis sanctorum tuorum toto orbe clara sit gloria, de beati tamen solemnitate Laurentii præ cæteris Roma lætatur.* Atque eodem Sacramentario Romanos ipsos pontifices usos fuisse, multa apertissime evincunt. In festo apostolorum Petri et Pauli, num. 20, Præfatio hæc verba exhibet: *Qui ut hanc sedem regintem Ecclesiæ totius efficeres, et quod hæc prædicasset, ostenderes ubique servandum, simul in ea et apostolicæ principem dignitatis, et magistrum gentium collocasti.* In natali episcoporum, num. 5: *Qui licet Ecclesiam tuam, toto terrarum orbe diffusam, largitate munerum ditare non desinis, sedem tamen beati apostoli tui Petri tanto propensius intueris, quanto sublimius esse voluisti; da mihi famulo tuo hujus providentiæ tuæ dispositionibus exhibere congruenter officium, etc.* Hæc sapiunt sancti Leonis I doctrinam. Alia id genus prætereo. Pro usu quoque Romanæ Ecclesiæ concinnatam fuisse Collectionem istam, ediscimus ex cæmeteriis, aliisque sanctis locis æternæ Urbis, ubi festa olim celebrabantur, atque stationes. Ibi enim pridie Kalendæ Octobris recenseatur e natale basilicæ Angeli in Sa-

laris. » Tum alibi : « natale sancti Stephani in cœmeterio Callisti; et Felicissimi et Agapiti in cœmeterio Prætextati via Appia. » Et « sexto Iduum Juliarum » de filiis sanctæ Felicitatis habentur hæc : « Natale sanctorum Felicis, Philippi, in cœmeterio Priscillæ; Vitalis, et Martialis, et Alexandri, in cœmeterio Jordanorum; et Silani in cœmeterio Maximi, viâ Salaria; et Januarii in cœmeterio Prætextati via Appia. » Hæc miram antiquitatem olent.

Secundo ubi queratur quis hujus Sacramentarii auctor sive consarcinator fuerit, nuper memoratus Pater Blanchinius, cui thesaurum hunc debemus, continuo occurrit, inquiring, nomine sancti Leonis I videri illud Inscriptum. Et profecto non paucis conjecturis, iisque gravissimis, ejus opinio nititur. Etiam ex Joanne Diacono didicerimus a sanctis duntaxat pontificibus Gelasio et Gregorio I elaborata fuisse Sacramentaria ad usum Romanæ Ecclesiæ (*Joan. Diac. in Vit. S. Greg. M.*), attamen etiam ante Gelasium Romanis pontificibus sua procul dubio fuit liturgia, atque ad eam exornandam et amplificandam facile suam opem contulerit sanctus Leo Magnus bene de religione tot aliis in rebus meritis, et singulari eloquentia præditus. Et revera vetustus auctor libri, cui titulus : *Gemma animæ*, scribit : « *Orate pro me peccatore*, Leo papa dici statuit. Hic et præfationes composuit (*Auctor Gem. anim., c. 49*). » Tum addit : « Leo papa apposuit (canoni) *Sanctum sacrificium, immaculatam hostiam* (*Idem, c. 20*); » quod et in Romanorum pontificum Vitis legitur apud Anastasium Bibliothecarium. Infra ait : « *Benedicamus Domino*, acceptum est de Psalterio. *Deo gratias*, de Apostolo. Sed hæc dici constituit Leo papa. » Ad hæc Quenellius adnotat : « Qui Pontificale Missaleque Romanum paulo attentius legerit, haud difficile deprehendet plurima hic inserta legi, quæ Leoninam phrasim dictionemque omnino redolet, ut dubium apud me non sit magnam eorum partem, quæ vel in officiis ecclesiasticis, antiquarum præsertim solemnitatum, Paschæ puta et Pentecostes, recitantur, a sanctissimo pontifice Leone I fuisse composita vel restituta. Inter hæc numerandæ mihi videntur præfationes, quæ canoni missæ præmittuntur, nec non et aliæ duæ, quas habet Pontificale Romanum, altera in episcopi consecratione, altera in ordinatione presbyteri (*Quesn. t. I Ed. op. S. Leon. ad serm. 96*), » etc. Neque alia mens fuit cardinali Thomasio, scribenti : « Quod nolum, integrum Gelasio ascribis, sed Leoni Magno ex parte, ejusque prædecessoribus Romanis episcopis. Nec immerito; cæperam enim Leoninas phrasas sententiasque cum hoc Codice conferre; et inveni, nedum stylum, sed ipsissima verba Leonis hic recitari; et hinc certior factus, paulo certius hoc asserere non dubito (*Card. Thom. in præf. ad Sacram Gelas.*). » Quæ eminentissimus Thomasio scribit, facile foret exemplis plurimis confirmare; eloquentia enim sancti Leonis, ejusque elegans stylus in oculis incurrit tam in ejus sermonibus et epistolis, quam in Blanchiniano Sacra-

mentario. Unum tantummodo et alterum exemplum proferam. In sermone primo de Jejunio Pentecostes hæc habet sanctus pontifex : « Hi itaque doctores et tirocinium militum Christianis sanctis jejunis inchoant, ut, contra spirituales nequias pugnaturi, abstinentiæ arma caperent. » In Sacramentario ad jejunium quarti mensis hæc repetuntur : *Concede nobis, Domine, præsidia militum Christianis sanctis inchoare jejunii, ut, contra spirituales nequias pugnaturi, continentiam muniamur auxiliis*. Infra in eodem sermone sanctus Leo addit : « Igitur post sanctæ dies lætitiæ, quæ in honorem Domini a mortuis resurgentis, ac deinde in cœlos ascendentis exegimus, postque perceptum sancti Spiritus donum, salubriter et necessarie consuetudo est ordinata, ut si quid forte inter ipsa festivitatum gaudia negligens libertas et licentia inordinata præsumpsit, hoc religiosæ abstinentiæ censura castiget. Quæ ob hoc quoque studiosius exsequenda est, ut illa in nobis, quæ hac die Ecclesiæ sunt collata, permaneant. » At in Sacramentario ad idem jejunium quinti mensis præfatio eadem sensa, totidemque ferme verbis, exhibet : *Vere dignum. Post illos enim lætitiæ dies, quos in honorem Domini a mortuis resurgentis, ac in cœlos ascendentis, exegimus, postque perceptum sancti Spiritus donum, necessarie nobis hæc jejunia sancta promissa sunt, ut pura conversatione viventibus, quæ divinitus sunt collata permaneant*. Ita in sermone 76 ista legitur : « Solemne jejunium, quod animis corporibusque curandis salubriter institutum, devota nobis est observantia celebrandum. » Eadem occurrunt in Sacramentario ad jejunium quarti mensis : *Adesto, Domine, supplicationibus nostris, ut hoc solemne jejunium, quod animabus corporibusque curandis salubriter institutum est, devoto servitio celebremus*.

Possit quidem quisquam contendere hujusmodi orationes ac præfationes expressas fuisse a sancti Leonis sermonibus per aliquem ex subsecutis pontificibus, puta a sancto Gelasio, Sacramentarii iustaurati auctore. Sed æquius est arbitrari eas ad ipsum Leonem Magnum esse referendas, qui utrobique tam in sermonibus, quam in concinnandis sacris precibus, phrasibus ac sensis sibi familiaribus usus fuerit. Neque hujus opinionis fundamenta nutant, quod Simplicii pontificis nomen sese hic intulerit; conjicere enim quisquam potest, a librario Leonianum opus exscribente pro *Silvestri* nomine, improvide substitutum fuisse *Simplicii* nomen. Accedit, quod multa in hoc Sacramentario comprehensa ad conditionem temporum, quibus sanctus Leo cathedram apostolicam tenuit, spectare omnino videantur. Norunt eruditi, sub eo pontifice contigisse immanem Atilia irruptionem in Italiam, cujus immensus exercitus postremum Urbi trepidanti exitium misabatur; tum anno Chr. 455 eandem urbem a Genserico Vandalorum rege captam, atque direptam. In utroque eventu miserentis Dei manus super Romanos effulsit, tum quod Atiliam crudelissimum vastatorem urbium compescuit, ne Romam victor pergeret; tum

quod Gensericum a capta neque tamen vastata Urbe A tam cito removit. Mirerrima hujusmodi tempora delineata in Sacramentario videntur. In jejuniis quarti mensis, num. 11, oratio hæc legitur : *Deus, qui vultoris antiqui perfidiam virtute Filii tui et sancti Spiritus destruendo, dedisti nobis de captivitate victoriam, concede, quæsumus, ut qui nos impetere volunt, potentiam tuam dextera conterantur.* Mense Julio, num. 28 : *Munera nomini tuo, Domine, cum gratiarum actione deserimus, qui nos, ab infestis hostibus liberales, paschale sacramentum placida tribuisti mente suscipere.* In præfatione : *Ut sic vitii nostra depellas, sicut corporum serales exstinguis inimicos, nec captivitatem quam extrinsecus submovisti, sustinere nos patiaris internam.* Supra quoque habetur : *Agnoscamus ad peccatorum merita pertinere ut servorum tuorum labore quaesita sub conspectu nostra manibus diripiantur alienis, et quæ desudantibus famulis nasci tribuisti, ab hostibus patiaris absumi, etc. Supplices exoramus, ut ab omni mortalitatis incursu continuata miseratione nos protegas.* Sunt et alia loca, quæ prætermitto, indicantia, gravibus pressuris tunc populum Romanum obnoxium fuisse, quod certe Leonis Magni temporibus contigit. Audi quid ipse sanctus pontifex dicat : « Quis hanc Urbem reformavit salutem? quis a captivitate eruit? quis a cæde defendit? Ludus Circensium, an cura sanctorum? Quorum utique precibus divinæ censuræ flexa sententia est, ut qui merebamur iram, servaremur ad veniam. » Infra subdit : « Revertimini ad Dominum, intelligentes mirabilia quæ in nobis dignatus est operari; et liberationem nostram, non sicut opinantur impii, stellarum affectibus, sed ineffabili omnipotentis Dei misericordiae deputantes, qui corda furentium Barbarorum mitigare dignatus est (S. Leo, serm. 81, in octav. Apost.). » Quare tandem intelligas, iustas Blanchino adfuisse causas tribuendi sancto Leoni editum a se Sacramentarium.

Tertio, ista nihilominus certi aliquid nobis præbere non possunt; et quicunque reliqua monumenta expendant, rem adhuc dubiam fateri cogantur. Si, quod ego suspicor, proferre licet, veri mihi videtur similis collectionem hanc post tempora sancti Leonis ab aliquo consarcinatam fuisse; quascunque reperit orationes et præfationes, ab ipso sancto Leone ejusque prædecessoribus Romanis pontificibus compositas, in unum Codicem coegit, et quidem sine accurato illo delectu, ac sine exquisito ordine, quæ rei gravitas expecebat. Fas mihi sit et alteram addere conjecturam. A Gelasio papa, aut sub ipso Gelasio eadem collectio fieri potuit, inclimento ad finem sæculo Christi quinto; veri tamen similis videatur id potius sub Felice III pontifice contigisse, qui Gelasio proximo prævit. En quæ me ad hujusmodi opinionem adduxere. Mense Julio, num. 18, hæc in præfatione occurrunt : *Qui nos doces illorum jugiter relaxare, qui nobis adoberantur, offensas, sic dissimulare culpas, ut eub specie gratiæ nocere cupientium declinemus, in qua arudent perseverare, malitiam. Tu etenim, Domine, nos munere via similitudine ostentantur, et actus fieri*

more serpentium, non utique ut cuiquam noxii simus, sed ut sollicito dolos caveamus alienos. Ita mitos ad omnes esse nos jubes, ut pariter corripere præcipias inquietos; longe aliud quippe est contumeliam proterere; aliud, ne per improvidam benignitatem capiamur, intendere. Quoniam et tua clementia ea lege nostros resolvit errores, ut nos denuo, ne deteriora subeamus, errare prohibens; nec sibi quisquam aut nos esse iudicet fuisse delictum, aut læsum se fortassis existimet, si facultas eidem potius subtrahatur lædendi, cum hoc ipso magnum beneficium tibi conferatur, ut mali esse didiscant vel impossibilitate peccandi. Qui hæc attente perpendat, duo inde manifeste colligit: scilicet hanc præfationem a Romano quopiam pontifice elucubratam, qui potentem aliquem aut aliquos inimicos, calumniatores, sive insidiatores, passus fuerat, a quibus adhuc sibi timebat. Respicere hæc possunt schisma contra Damasum papam ab Ursicino excitatum anno Christi 367. Referenda tamen potius sunt ad schisma Eulalii anno 419 contra Bonifacium I papam, aut ad Bassi exconsulis accusationes anno 433 adversus Sixtum III pontificem conflatas, de quibus Vitæ Romanorum pontificum aliaque innotuita fidem facient, Pagio tamen reclamante, ac rem in dubium revocante. Neque enim hic agi videtur de schismate Symmachi et Laurentii, quod sæculo subsequenti accidit. Alterum est, hæc minime consentire cum Leonis I pontificis vita, moribus ac rebus gestis, erga quem perpetuus fuit amor et obsequium cleri et populi Romani. Neque illum excogitare licet hujusmodi præfationis auctorem, cum adversus tantum virum nullus unquam domesticus hostis insurrexerit, eive insidias struxerit. Imo improvide eadem præfatio in collectionem hanc illata videtur; quæ usui quidem fuerit alicui Romano pontifici in privata quopiam contentione suis cum æmulis, at locum subinde habitura non erat in Sacramentario, quod in usum subsequentis Ecclesiæ fuisset efformatum.

Post eandem præfationem alia subsequuntur non absimilia. *Deus, qui prædentem sinceramque concordiam tuorum cordibus inesse voluisti, da nobis legitimæ dilectionis tenere mensuram, ut qui a justæ pacis puritate dissentiant, in nobis tamen quod merito debeant lacerare, non inveniant.* Ibidem, in missa 8 : *Comprime, Domine, quæsumus, os iniqua loquentium, et eos qui nos moluntur insimularum constata.* In præfatione : *Qui famulos tuos informare dignaris, ut non tam nos exagitet inepta laceratio superbiorum, quam potius moveat miseratio lacerantium.* In missa 3 hæc animadvertenda occurrunt : *Nihil ergo juvat eos qui detecora sua notantes non cernunt; et quia ipsi se non vident, æstimant nec se ab aliis videri. Cum enim clamet Apostolus: « Quæ secundum faciem sunt, vident, » quomodo se celare posse confidunt, qui, sicut scriptum est, per dulces sermones suos seducentes corda fallacia, et (sicut Evangelium ait) Christum in cubili requirentes, palam manifesteque declarant quid et dictis exsequantur et factis? Nec eos fultit aut munit, quia ut se valere contendant, volumina divina percurre-*

runt: cum per hæc ipsi potius improcos mores suos et proficeantur et damnent; nescientes quod traduntur in reprobum sensum, ut faciant quæ non conveniunt, etc. Gravinra habes in missa 20, mense Julio, ubi hæc præfatio: Qui cælestibus disciplinis ex omni parte nos instruens, qualiter a fidelibus tuis falsos fratres discernemus, etc. De his sunt enim inflati sensu carnis suæ; de his sunt qui, terrena sapientes, ideo deprecantium te verba fastidiunt, quia animales atque carnales, quæ sunt spiritus Dei, stulta mente non capiunt. De his sunt qui, reprobi circa fidem, quam nescientes et quæ loquantur, neque de quibus affirmant, sæpe s. bvertere comati sunt. De his sunt subdoli operarii qui introeunt explorare Ecclesiæ libertatem quam habet in Christo, ut eam secum in turpem redigant servitutem. De his sunt qui penetrant domos, et captivas ducunt mulierculas deoneratas peccatis, non solum viduarum facultates, sed devorantes etiam maritarum. Isti nec justos appetunt se videri, nec saltem de foris sunt vel dealbati vel loti, sed palam pudore calcato, de pravis conversationibus suis etiam gloriantur; et domi forisque spurcillam contrahentes, non tam referti sunt ossibus mortuorum, quam magis ipsi sunt mortui, etc. Isti non solum ad tui gratiam venientes sui fæditate deterrent, sed etiam intrinsicus fratribus constitutis, pro quibus Christus est mortuus, offendiculum suæ perversitatis opponunt. Tales cavere nos jubes, etc. Hæc sane longiuscula, sed non dissimulanda. Equidem quo sæpius ipsa considero, persuadere mihi non possum, eadem a quoquam Romanorum pontificum, nedum a prudentioribus, in sacram liturgiam fuisse illata. In concionibus quidem atque in epistolis hæc ferantur, hæc laudentur. Verum atrox hujusmodi censura adversus privatos homines male sedet in divinis mysteriis, neque cum eorum majestate, mansuetudine et modestia, componi facile possit. Si ejusmodi præfationes ab aliquo privato homine, aut a pontifice quopiam, pro aliqua singulari necessitate compositæ fuerunt, dignæ certe non erant quæ in publica et communi liturgia conservarentur. Doctissimus quidam vir in litteris, ad Patrem Blanchinum datus, hæc interpretatur de Manichæis sub sancto Leone detectis. Addere is poterat, et sub sancto Gelasio. In iis tamen præfationibus agi non de hæreticis, quos sanctus Leo acerrima eloquentia exagitat (*Serm. 33, 41; epist. 8 ad episc. Ital.*), sed quidem de fratribus, quorum corrupti mores graphice pinguntur omnino evidens quisque fateatur. In eorum quoque consortio ecclesiasticos quosdam saltem viros non defuisse, ex adductis verbis non difficile colligas. Quod si in Gelasionum Sacramentarium aliqua ex istis irrepserit, nullum tamen ibi excessumprehendens.

Accipe nunc quare mihi visa fuerit liturgia hæc consecrata temporibus potius Felicis III, papæ, quam Gelasii successoris. Jam supra vidimus preces Deo oblatas fuisse in Sacramentario hoc pro anima famuli Simplicii episcopi. Vitiatum eum locum a librario suspicari fas est. Nam cur cum festo sancti Silvestri conjungitur emortualis dies Simplicii pontificis, qui, ut habetur in Vitis Romanorum pontificum

ab Anastasio collectis, et vi Nonas Martias sepulturæ traditus fuit? Cur geminæ orationes ibi in honorem sancti Silvestri exhibentur, tertia vero, quæ ad ipsum quoque referenda pro more erat, de Simplicio episcopo agit? Conjicere possumus tres orationes in honorem sancti Silvestri fuisse positas in Codice, et post eam missam successisse alteram in depositione Simplicii pontificis: librarium vero, dum istam Collectionem exscriberet, incaute ex una per saltum transillisse in alteram. Attamen hæc ipsa papæ Simplicii mentio Collectionis hujus tempus posse innuere videtur. In Romana Ecclesia perdurat adhuc mos ut pontificis ultimo vita functi annum funus habeatur. Si Gelasius hujusmodi liturgiam concinnasset, cur Simplicii, et non potius Felicis III papæ prædecessoris sui nomen posuisset? Hæc autem adnotatio verum tempus indicare videtur, et præsertim quod cum eo consentiant, quæ supra animadvertimus. Sedente sancto Leone I, quot turbine passa fuerit Romana civitas, jam vidimus, et propterea illius ævo multa quæ hic continentur congruere demonstratum est. At commode etiam direptiones illæ, majoraque impendentia pericula, et subsequuta liberatio, ad Felicis III pontificatum spectare possunt. Eo quippe tempore inter Barbaros, hoc est inter Odoacrem regem ac Theodericum Gothorum ducem, postea regem, atrox bellum viguit, et de Romæ totiusque Italiæ imperio disputatum fuit: serique non potuit quin Romanus ager gravissima subierit incommoda, grandisque trepidatio Urbem cussisset, quam tamen miseratio divina excussit. Mense Julio, ad missam 12, oratio ista occurrit: *Auxiliare, Domine, temporibus nostris, ut tua nos ubique dextera protegat, et religionis integritas, et Romani nominis securitas reparata consistat. Paganorum colluviem Odoacer, Gothos Arianam gentem Theodericus in Italiani invexere. Horum causa et religioni et Urbi sub Felice III papa timebatur. Sub Gelasio autem pontifice pacata omnia fuerunt Romæ, ita ut rectius ad ejusdem Felicis III tempora referenda hæc videantur.*

Præterea animadvertas velim preces ad Deum in isto Sacramentario, ut mos posebat, pro dominantibus Romæ fundi. En quibus verbis. Mense Julio, ad missam 25: *Protege, quæsumus, Domine, Romani nominis utique rectores.* Ad missam 34: *Romanis auxiliare principibus.* Mense Augusto, ad missam 45: *Romani nominis defende Rectores.* In Gelasiano quoque Sacramentario ista habentur: Cur nusquam imperatorum sive Augustorum nomen adhibetur? Ea, ut videtur, ratione, quod primo Odoacer, tum Theodericus, Urbi sunt dominati, uterque regis nomine contentus, et neuter imperatoris aut Augusti appellationem usurpare ausus. Imo Græcos Augustos, nisi supremos Urbis dominos uterque, æque ac populus Romanus, venerabantur. Quamobrem Romana liturgia eo tempore tam pro barbaricis regibus quam pro imperatoribus deprecatura, *rectores Romani nominis, aut Romanos principes*, apto utrisque dominatoribus vocabulo, in suis precibus appellare consuevit. Denique recolenda sunt quæ in Sacramentario

isto ad missam quartam mense Septembri in natali A episcoporum occurrunt. Ibi hæc præfatio: *Aptus siquidem atque decentius his diebus episcopalis officii suscepta principia celebramus, quibus et Ecclesie totius observantia devota concurrit; et ipsius, cui sacerdotale ministerium deputatum, natalis colitur sacramenti; dumque, restrictius castigatiusque viventes, in summi pontificis proficiendo membra transferimur, adeptum temporalem hunc honorem, potius fieri speramus æternum.* Subsequitur oratio: *Præsta, Domine, quæsumus, ut de nostræ gaudeamus provocationis augmento, et de congruo sacramenti paschalis obsequio.* Paria habes in subsequenti missa. Ex his autem evidenter colligitur, cum tempore et jejuniis quadragesimali, quod nomine *observantia et observationis* novimus donatum in Gelasiana et Gregoriana liturgia, concurrisset diem natalem, hoc est, anniversarium diem ordinationis, sive consecrationis Romani illius episcopi, sive *sacerdotis* (hoc enim quoque nomine tunc designabantur episcopi) qui Sacramentarii hujus consarcinator dicendus est, aut sub quo idem concinnatum fuit. Quam vellem hæc sancto Leoni Magno pontifici possent aptari! Verum si cardinalem Baronium audimus, Leo I ordinatus est summus pontifex post Pascha anni 440, id est, die decima mensis maii; si Papebrochium, die octava Septembris; si Pagium, die vigesima secunda ejusdem Septembris. Quare ex hisce rationibus Leonem exclusum vides. Contra, qui Gelasium auctorem Sacramentarii istius opinantur, consentientem habent Codicem ipsum, cum is ordinatus fuerit pontifex C Kalendis Martiis, anno Christi 492, adeoque Dominica secunda Quadragesimæ, cum anno illo Pascha in diem *quintam Aprilis* incidit, non vero in diem *septimum Aprilis*, ut ex oscitantia typographorum legitur in Critica Baroniana Pagii. Sed quando visum potius fuerit pertinere Sacramentarium hoc ad tempora Felicis III papæ, a systemate hoc non dissentit illius consecratio. Testibus enim Anastasio, Pagio, aliisque scriptoribus, a quibus biduo tantum cardinalis Baronius differt; consecratus fuit Romanus pontifex idem Felix III anno Christi 485, die sexta Martii. Et cum eo anno celebratum sit Pascha die decima Aprilis, natalis quoque ejusdem papæ incurrit oportet in Dominicam secundam Quadragesimæ.

Reliquum igitur est, si hisce conjecturis fidendum sit, ut ad sancti Felicis III tempora referendum videatur Sacramentarium istud. Fueritne autem illius conditor ipse pontifex, an quisquam alius, decernere quis unquam sibi sumat? Potuit aliquis in unum compingere, quæ ex variis tunc Sacramentariis seligenda censuit, et Romanum vetus novis onerare mercibus. Certe non hic is ordo, atque accuratus rerum delectus apparet, qui ejusdem ædificium alicujus Romani pontificis prudentiæ sine ulla dubitatione tribuendum persuadeat. Nempe in eo desideratur exacta temporum connexio, et distributio factorum. Mense Septembri missam sancti Petri apostoli, missam quoque sancti Laurentii habes. Ad Septembrem fit invitatio plebis in jejuniis mensis de-

cimi. Missæ de vigilia confusæ sunt interdum cum missis de festo. Aliquando præfationes sine præviis et subsequentibus orationibus ponuntur. Julio mense varix congeruntur missæ in jejuniis, atque orationes et preces diurnæ; tum paucæ quedam orationes matutinae et vespertinae. Subsequuntur preces diurnæ cum sensibus necessariis, et aliæ missæ in jejuniis. Hic grandis congeries et confusio missarum et orationum, neque præscriptum quibus diebus earum usus futurus esset. Uno verbo, videretur collectum quidquid sibi occurrebat descripsisse, sed non eam, quæ par erat, dispositionem et ordinem curæ ipsi fuisse. Ei tamen vitio ne veritas quod hic nulla Quadragesimæ, Paschatis, et Dominicarum recurrentium per annum, mentio fiat; neque enim integrum ad nos pervenit Sacramentarium istud, mutilum nempe in principio et fine. Et nihilominus sparsas ibi reperimus non paucas Dominicarum ipsarum orationes, quæ omnium vetustissimæ in liturgia censendæ sunt. Interea, utcumque de Sacramentarii ipsius auctore statuas, repetendum hic est, pretiosum eximiumque nos in eo habere promptuarium sacræ antiquitatis, et Romanæ liturgiæ; nullumque alium liturgicum Codicem Occidentalis aut Orientalis Ecclesie superesse, qui ad tantam vetustatem accedat. Ex Latinis enim et Græcis liturgiis, nobis notis, et nominis sanctorum Jacobi, Basilii, Ambrosii, Chrysostomi, Gelasii, aliorumque Patrum præferentibus, nullam ostendas, in quam sensim non irrepserint addita aliqua subsequentis ævi. At hic præter millenariam originem Veronensis Codicis, a Patre Blanchino, hujusmodi rerum æstimatore idoneo, firmatam, nihil offends quod cum quinti sæculi conditione atque eruditione non consentiat. Imo adsunt quas singularem illius antiquitatem apertissime produunt.

In Pentecosten ascendentes de fonte hæc benedictio legitur: *Benedic, Domine, et has tuas creaturas fontis, mellis, et lactis; et pota famulos tuos ex hoc fonte aquæ vivæ perennis, qui es Spiritus veritatis, et enutri eos de hoc lacte, et melle, quemadmodum patribus nostris Abraham, Isaac, et Jacob... introducere te eos in terram promissionis, terram fluentem melle et lacte. Conjunge ergo famulos tuos, Domine, Spiritui sancto, sicut conjunctum est hoc mel et lac, quo celestis terræque substantiæ significatur unio in Christo, etc.*

Hæc, inquam, remotiorum sæculorum post Christum vestigia sunt; primis enim Ecclesie sæculis in more fuit infantibus e sacro lavacro egressis lac et mel degustanda porrigere, veluti sacra symbola quibus significabatur eorum ingressus in sortem filiorum Dei, velut in terram promissionis lacte et melle fluentem. Hujus moris, imo et orationis, mentionem supra vidimus factam in concilio Carthaginensi; quod habitum fuit anno Chr. 397. Sanctus autem Hieronymus circiter eadem tempora scribebat: « Multa alia, quæ per traditionem in Ecclesiis observantur, auctoritatem sibi scriptæ legis usurpaverunt, velut in lavacro ter caput mergitare, deinde egressos lactis et melis prægustare concordiam (*Hieron. dist. adv. Lucif.*). » Sed et ejusce ritus sæculo Christi secundo testem ha-

heus Tertullianum, dum et ipse ad traditionem provocans, de baptismo agit : « Ter mergitatur, inquit, amplius aliquid respondentos, quam Dominus in Evangelio determinavit. Inde suscepti, lactis et mellis concordiam prægustamus (*Tertul., de Coron., mil., c. 3.*) Adversus Marcionem (*Lib. 1*) commemorat « Mellis et lactis societatem, qua Creator suos infantat. » Alicui mirum videatur a prælaudato Hieronymo alibi scribi, non lactis et mellis, sed « vini et lactis, » concordiam recens baptizatis fuisse exhibitam (*Hieron. comment. in cap. Lv, Isai.*) : « Qui mos, ait, ac typus in Occidentis Ecclesiis hodie usque servatur, ut renatis in Christo vinum lacque tribuatur. » Suspiciari quis possit a librario pro mellis scriptum fuisse vini. Sed animadvertendum Clementem Alexandrinum, postquam lactis et mellis misionem in baptismo agnovit, hæc addere : « Miscetur quoque lac vino (*Clem. Alex. l. 1, c. 6, Pædagog.*), etc., » quanquam hæc non satis aperte ab baptismum referat. Cæterum perdurat adhuc ritus iste in Æthiopicis Ecclesiis, ibique baptizatis lac et mel præbetur. Verum in Occidentalibus Ecclesiis desiisse hunc ritum post sæculum Christi quintum, conijcere possumus ex antiquorum silentio. Nullum enim illius vestigium superest in Sacramentalis Gelasiano et Gregoriano, uti neque in vetustissimis Ordinibus Romanis a Mabillonio editis.

Occurrit quidem oratio hæc in antiquissimo Ordine Romano de divinis officiis, quem Melchior Illitorpius anno 1568 evulgavit, sed ad diem sacrum Resurrectionis Domini, et sine ulla mentione ritus porrigendi lactis et mellis recens baptizatis. Est et ibi benedictio agni in Pascha, et benedictio aliarum carniuum, tum benedictio lactis et mellis. Dissimulare tamen nolim, cl. Patrem Martene censuisse usque ad sæculum nonum perseverasse in Occidente ritum hunc exhibendi neophytis lac et mel (*Marten. t. 1, c. 1, art. 15, de antiq. Eccles. ritib.*). Joannes enim Diaconus, in epistola ad Senarium, edita a Mabillonio, sciscitantem inducit : « Cur in sanctissimum calicem lac mittatur et mel, et Paschæ Sabbato cum sacrificiis offeratur (*Tom. 1 Musæi Ital.*). » Diligenter animadvertite, qualis foret Joannis istius Diaconi tempore mos. Non enim lac et mel seorsim benedicebantur, ut est in Leoniano Sacramentario, sed una cum vino mista offerebantur. Respondet Joannes Diaconus : « Baptizatis hoc sacramenti genus offerri, uti intelligant, quia non alii, sed ipsi, qui participes fluit corporis et sanguinis Domini, terram repromissionis accipient, cujus iter inchoantes, tanquam parvuli, lacte nutriuntur et melle. » Hic autem assentiri non possum doctissimis viris Mabillonio et Martene, dum epistolam hanc tribuunt Joanni illi Diacono, qui sæculo Christi nono ex Vita Gregorii Magni aliisque libris non mediocrem nominis celebritatem sibi conquisivit. Num in Romana Ecclesia unus fuit Joannes Diaconus? Intellexissent il longe nimis vetustiorum fuisse altero illo auctorem epistolæ hujus, si quæ idem scribit de confirmatione per presbyteros

A collata, attentius animadvertissent. En ejus verba : « Sed nec illud tangat animum, quod sibi aliquando quædam vis necessitatis assumit, veluti (quod nunc per Africam fieri dicitur) ut presbyteri sanctum chrismâ conficiant ; quod merito moveret, si istam pontificalis auctoritas licentiam non dedisset. » Sæculo Christi nono excisa omnino erat in Africa Christiana religio, circumquaque ibi diffuso imperio et superstitione Arabicæ gentis. Quæ igitur hic legis, Joannem hunc Diaconum referendum monent sætem ad finem sæculi quinti, quo tempore in Catholicos barbaricam persecutionem excitavit Hunericus Arianus Africae rex. Hæc cæpta anno Christi 485 acrius deinde efferbuit. Tunc in exsilium actis episcopis catholicis, ex necessitate presbyteris chrismâ conferre permissum fuit. Fieri etiam potest ut ante eadem tempora floruerit Joannes ille Diaconus. Repetere hic liceat, quæ habentur in Carthaginiensi concilio anni 397. « Ut in Sacramentis corporis et sanguinis Domini nihil amplius offeratur, quam quod ipse Dominus tradidit ; hoc est panis et vinum aqua mistum. Primitiæ vero, seu mel et lac, quod die solemnissimo in infantum mysterio (nempe baptismo) solet offerri, quamvis in altari offeratur, suam tamen habent propriam benedictionem, ut a sacramento corporis et sanguinis distinguantur (*Concil. Carthag. III, c. 24*). » Cum Joannes Diaconus non improbarit commisionem lactis et mellis cum sanguine Domini, a Patribus Carthaginiensibus improbatam, suspicio suboritur, ipsum eodem sæculo Christi quarto floruisse. Quod tamen ad rem nostram facit, cum in Sacramentario Leoniano, sive Blanchiniano, benedictio lactis et mellis a Sacramento corporis et sanguinis Domini distinguantur, hinc deducere fas est remotissimam ipsius antiquitatem. Neque minoris roboris suppeditatur nobis argumentum ex paucitate festorum ; qua de re in subsequenti capitulo agemus

Non est autem dissimulandum quod habetur hic de confessoribus. Mense Aprilis ad missam nonam hæc præfatio occurrit : *Qui non solum martyrum, sed etiam confessorum tuorum es virtute mirabilis ; licet enim illi passione sint clari, qui manifestis acerba supplicia sustinere tormentis, etiam isti tamen, occultæ proposito castigationis afflicti et cruciati, spiritualis observantiæ disciplinis illorum sunt vestigia subsecuti.* In subsequenti præfatione hæc alia habentur : *Qui dum confessores tuos etiam nunc tanta festivitate glorificas, simul et nullum apud te sanctum propositum doces esse sine præmio, et, præter duriora certamina, fragiles quoque ad tuæ remunerationis munus invites.* Memorantur etiam in missa trigesima octava insignes confessorum tuorum et martyrum palmæ. Fieri potest ut mentio ista confessorum videatur detrudere aliquid antiquitatis Sacramentario huic. Norunt enim eruditi, primis Ecclesiæ sæculis inter Martyres et confessores discrimen intercessisse. Qui pro Christo sanguinem, eoque magis vitam dabant, martyres appellati ; qui vero exsilia, carceres, sive

tormenta pro confessione Christianæ professionis tollerabant, confessorum nomine donati fuerunt. Procedente autem tempore translatum fuit confessoris nomen ad eos etiam qui piissimo vivendi genere et virtutibus supra cæteros excellabant. Sed nihil hæc pugnant adversus Sacramentarii istius vetustatem; nam sæculo Christi quinto, quo ipsam fuisse consarcinatum diximus, jam confessoris vocabulum ad quosque sanctitate conspicuos viros propagatum fuerat. Serius quidem confessorum huiusmodi, quam martyrum, festa instituta fuerunt; sed ipso sæculo quinto eorum quoque festivitates invalescere cœperunt. Hoc nomine celebris potissimum fuit sanctus Martinus, episcopus Turonensis, de quo Apollinaris Sidonius anno Christi 482 scribebat: « Basilicam sancti pontificis confessorisque Martini, perpetuus episcopus, dignissimus tanto prædecessore successor, multum priori, quæ fuit hactenus, capaciorum novavit (*Apoll. Sidon., l. iv, epist. 16.*) » Et infra: Quæ confessori non erat æqua suo.

Imo animadvertite nullam in Sacramentario isto festum confessorum haberi, si sanctum Silvestrem excipias, cui tamen, quod sub ethnicis imperatoribus, antequam Constantinus Magnus Roma potiretur, veterum confessorum mèrita non defuisse, veri admodum simile est. Dubitari etiam potest num is jam sanctorum albo fuerit additus, cum hic preces in illius depositione adhibitæ videantur, et sancti appellatio viventibus etiam episcopis eo tempore tribueretur. Quod plus est, sancti Silvestri commemoratio ponitur hic mense Novembri, nullumque ejus festum exhibetur pridie Kalendas Januarii, quod tamen reperias in Sacramentario Gregoriano, ita ut hinc etiam aliquod insignis antiquitatis præbeatur indicium. Aprili mense, ad missam 20, legas velim hæc verba: *Cujus Ecclesia sic veris confessoribus, falsisque permista nunc agitur, ut tamen et fragilitatis humanæ semper cavenda mutatio, et nullius sit desperanda conversio.* De confessoribus secundi generis, hoc est, de piis hominibus, hæc dicta non puto; qui enim confessorum falsos eos quisquam appellet, quibus nomen confessoris minime conveniebat? Hæc potius interpretanda veniunt de confessoribus primi generis, qui coram ethnicis simulabant se nomen Christi confessos fuisse. Et nisi malis hic agi de persecutione Africana quæ sub Felice III papa, uti supra innuimus, excitata est, referenda erit præfatio ista ad sæculum Christi tertium. Novimus enim sancti Cypriani ævo non defuisse confessores hoc nomine indignos, uti constat ex ejus scriptis (*Lib. de Unit., c. 18; epist. 57.*) Ad uberius confirmandam Sacramentarii Leoniani antiquitatem, animadvertite etiam juvat ibi adhibitam fuisse non Vulgatam, qua utimur, sed Italicam veterem Scripturæ sanctæ versionem. Mense Junio habes: *Nisi granum tritici cadens in terram, etc.* (*Joan. xii, 24.*) In Vulgata est: *Nisi granum frumenti, etc.* Mense Julio habetur hic: *Separate vos ab omni fratre inordinate ambulante* (*II Thess. iii, 6.*) In Vulgata est: *Ut subtrahatis vos ab omni fra-*

A tre ambulante inordinate. Mense Septembri hic legitur: *Episcopatum qui desiderat, bonum opus concupiscit* (*I Tim. iii, 1.*) At in Vulgata: *Si quis episcopatum desiderat, bonum opus desiderat.* Mense Decembri hic habemus: *Ecce enim Virgo in utero concepit, etc. Cujus potestas super humeros ejus* (*Isa. vii, 14, ix, 6.*) In Vulgata: *Eccce Virgo concipiet, etc. Cujus potestas super humerum ejus.* Quo ergo tempore concinnata fuit hæc liturgia, nondum in Romana Ecclesia usus Vulgatæ fuisse videtur.

Quod superest, ex præstantissimo huiusmodi Sacramentario multiplicem eruditionis Ecclesiasticæ segetem colligere possumus. Hic sententiarum copia, quibus hæreses Ariana, Pelagiana, Nestoriana et Eutychiana, refelluntur. Hic primatus apostolicæ sedis, et illibata ejusdem Ecclesiæ doctrina, quam etiam reliquarum magistræ Deum constituit. Hic eodem die, quanquam non eodem anno, sancti apostoli Petrus et Paulus martyrium fecisse traduntur; quod et sancti Hieronymus, et Prædientius, atque alii, opinati sunt: qua de re tamen videndus est Pagius (*In Critic. Baron., ad an. 258.*) Quæ Dodwellus Britannus de Paucitate martyrum (*Dissert. 11*) scripsit, nemo eruditorum ignorat. Illine, antiquorum sæculorum scriptoribus, major fides habenda? Ut alios omittam, Paulinus Nolanus episcopus anno Chr. 406, in natali 13, a me tenebris erepto, scribebat:

Hic Petrus, hic Paulus proceres, hic martyres omnes, Quos simul innumeris magnæ tenet ambitus Urbis.

Sanctus Leo, in Natali apostolorum (*Serm. 8*) commemorat: « Beatorum milia martyrum, quæ, apostolorum æmula triumphorum, Urbem nostram purpuratis, et longe lateque rutilantibus populis ambierunt. » Paria in hoc Sacramentario habes Mense Aprili ad Missam Septimam, in cujus Præfatione legitur: *Quoniam tui operis, tuæque pietatis est, quod innumeræ sanctorum tuorum multitudini, non solum credere in Filium tuum Dominum nostrum, sed etiam pro eo pati datum est.* Et infra ad missam vigesimam octavam: *Præsta nobis, Domine, quæsumus, universa peccata pariter atque pericula corporis et mentis evadere, quos innumerabilium martyrum pia confessione circumdus.* De intercessione quoque sanctorum, de vigiliis ante eorum festivitatem; de suffragiis pro defunctis, de benedictione nuptiali, de cleri ordinationibus, aliisque huiusmodi Ecclesiæ catholicæ dogmatibus et ritibus, a priorum sæculorum veneranda antiquitate ad nos usque transmissis, multa ibi occurrunt. Tot etiam orationes, quibus nunc in sacris utimur, ex eorum temporum religione, sacraque eloquentia ad nos descendisse animadvertas. *Ascensa Domini* tum hic, tum in Gelasiano, et Gregoriano antiquissimo, ut infra videbis memoratur. *Ascensionem* et *Ascensum* elegantia Latina posebat. Christianæ plebi *Ascensa* in usu fuit, quæ vox adhuc perdurat apud Venetum populum, Mutinenses, aliosque Italiæ populos. Cum vero hic reperias tot de martyribus missas et ora-

tiones, uti nunc dicimus, de communi, id factum A
 noveris ut præsto essent missæ pro singulis marty-
 ribus, aliisque sanctis, quorum sacra corpora intra
 Urbem, seu potius in suburbanis cœmeteriis conde-
 bantur, aut in quorum honorem templa Deo dicata
 fuerant. Sanctus Gregorius Magnus hæc scribit ad
 Eulogium patriarcham Alexandrinum: « Nos autem
 pene omnium martyrum, distinctis per dies singu-
 los passionibus, collecta in uno Codice nomina ha-
 bemus (quibus verbis martyrologium designat) at-
 que quotidianis diebus in eorum veneratione mis-
 sarum solemniam agimus (Gregorius Magnus, lib. vii,
 epist. 29, ind. 1). » De communi martyrum tunc,
 ut reor, missa celebrata fuerit. Qui vero quotidianis
 diebus in venerationem eorundem martyrum missa
 peracta dicatur, interpretatione aliqua fortassis indi-
 get; neque enim quadragesimali tempore, ac Domi-

nica diebus missa de martyribus celebrata fuisse
 credi potest. Attamen in cœmeteriis illis, aut ædi-
 bus sacris, ubi eorum corpora jacebant, celebrare
 ad eorum honorem missam, recurrente annua ipso-
 rum martyrum commemoratione, olim mos fuisse
 putandus est. Illud denique monendus est lector,
 quanquam de auctore pretiosi hujus atque omnium
 antiquissimi Sacramentarii nihil certe habemus,
 posse illud tamen jam editum a Patre Blanchino
 sancti Leonis Magni nomen retinere, tum quod
 plura quam quisquam arbitretur a sanctissimo pon-
 tifice illo profecta complectatur, tum etiam ut a
 Gelasiano et Gregoriano in posterum distinguatur.
 Antiquitatem vero Codicis Veronensis, unde Sacra-
 mentarium ipsum fuit expressum, specimen chara-
 cterum confirmabit, in sequenti tabella ejusdem Pa-
 tris Blanchinii cura ære insculptum.

↓ JUNIO ↓

PRÆSIDIIIS QUIBUS ET SCIPICATIO NEM REPE
 RAT ET SUBSIDIA PROPRIÆ FRAGILITATIS AD
 QUI RAT P INN A POSTOLORUM PETRI ET PAULI
 DS QUI HUNC DIEM BEATORUM APOSTOLORUM
 PETRI ET PAULI MARTYRIO CONSECRATA
 ECCLĒSIA ET TOT TERRARUM ORBE DIPPUS
 EORUM SEMPER MAGISTERIO SUBERNARI
 PER QUOS SUMPSIT RELIGIONIS EXORDIUM
 MUNERA PLEBIS TUÆ DNE QUAE SUMUS BEA
 TORUM APOSTOLORUM PIAN GRATAS UPFRA
 GIIS UT PRO QUORUM TRIUMPHIS TUO NOMI
 NID EPERUNT URIPSORUM DICNA PERPIC
 ANTUR ET MERITIS P
 UEREDIGN. QUI SECUNDUM PROMISSIONIS
 TUAE INEFFABILE CONSTITUTUM APOSTOLICÆ
 CONFSSIONIS SUPERNADISPENSATIONE
 LARGIRIS UT INUERTATIS TUAE PUNDAMINE
 SOLIDATA ENULLAM MORTIFERAM FALSITATIS
 IURAPRAEVALEANT ET QUANTALI UET
 EXSISTATERRA NTIUM MULTITUDO ILLIS IN

XV
 a

REDEMPTIONISTUÆ PII IN ILLIS AECLESIA
TOTA NUMERETUR QUIA B ELECTORUM TUO

RUM PRINCIPALITRA DIMONENONDISSONA P

XVI

CONIUNCTIO OBLATIONIS VIRGINUM SACRATARU

HANC ETIAM OBLATIONEM DNE TIBI VIRGINUM

CAPUT IV.

De festis in Leoniano aliisque Sacramentariis Romanæ Ecclesiæ occurrentibus.

Si integrum ad nos pervenisset Leonianum Sacramentarium, major fortasse lux nobis asfulgeret ad ejus ætatem dignoscendam. Experiamur tamen an quæ pauca injuriam temporum evasere ad hujusmodi inquisitionem præsidio nobis esse possint. Equidem cum festos dies in eo memoratos considero, inde grandis antiquitatis prærogativam educi posse reor: Nullius confessoris solemnitas ibi visitur, nisi sancti Silvestri papæ, cujus tamen infra cernes nomen beatorum fastis additum vel ipso sæculo Christi quarto. Fortassis etiam non de festivitate, sed tantum de depositione illius annua videtur

A ibi missa celebrata. Nulla ibi mentio Inventionis et Exaltationis sanctæ crucis; nulla Assumptionis, aut Nativitatis Deiparæ. Sed quod præcipue meminisse juvat, perquam similis est festorum hic descriptorum catalogus Calendario omnium antiquissimo, quod Ægidius Bucherius e societate Jesu olim evulgavit, et exaratum merito creditur circiter medium sæculum quartum, tum quod ibi nullus Romanus pontifex in festis refertur ultra illud tempus, tum etiam quod in eo Codice catalogus Romanorum pontificum in Liberio desinit, sine ulla ejus mentione. Kalendarium hoc, utpote breve ac rarum, neminem pigebit huc translatum accipere, simulque e regione positum intueri Leonianum, ut quæ similitudo intercedit, facilius deprehendi possit.

KALENDARIVM BUCHERIANVM.

B

KALENDARIVM LEONIANVM.

- iv Id. Januar., Miltiadis (papæ) in Callisti.
 xviii Kal. Febr., Marcellini (papæ) in Priscillæ.
 xiii Kal. Febr., Fabiani (papæ) in Callisti, et Sebastiani in Catacumbis.
 xii Kal. Febr., Agnetis in Nomentana.
 vii Kal. Mart., natale Petri de Cathedra.
 iii Non. Mart., Lucii (papæ) in Callisti.
 Non. Mart., Perpetuæ et Felicitatis Africæ.
 Prid. Id. April., Julii (papæ) in via Aurelia, milliaro 5 in Callisti.
 x Kal. Maii, Cæli (papæ) in Callisti.
 xiv Kal. Jun., Parthini et Caloceri in Callisti, Diocletiano ix et Maximiano viii coss.
 iii Kal. Jun., Petri in Catacumbis et Pauli Ostiense, Tusco et Basso coss. ^a.
 iv Id. (Jul.), Felicis et Philippi in Priscillæ; et in Jordanorum, Martialis, Vitalis, Alexandri; et in Maximi, Silani (hunc Silanum martyrem Novati furati sunt); et in Prætextati, Januarii.
 iii Kal. Aug., Abdon et Senen in Pontiani, quod est ad Ursum Pileatum.
 iv Non. Aug., Stephani (papæ) in Callisti.
 viii Id. Aug., Syxti (papæ) in Callisti; et Prætextati, Agapiti et Felicissimi.
 vii Id. Aug., Secundi, Carpophori, Victorini, et Severiani, Albano, et Ostiense ^b.
 vi Ballistaria, Cyriaci, Largi, Crescentiani, Memmiæ, Julianæ, et Smaragdi.
 iv Id. Aug., Laurentii in Tiburtina.

(Priores menses exciderunt.)

- xviii Kal. Maias, sancti Tiburtii.
 Paschale tempus.
 C ix Kal. Maias, Georgi martyris.
 Dedicatio basilicæ beati Petri apostoli.
 Ascensio Domini.
 Pridie Pentecosten.
 In Pentecosten ascendentibus de fonte.
 Dominica Pentecosten.
 Jejunium quarti mensis.
 viii Kal. Jul., natale sancti Joannis Baptistæ.
 vi Kal. Jul., natale sanctorum Joannis et Pauli.
 iii Kal. Jul., natale apostolorum Petri et Pauli.
 vi Id. Juliarum, natale sanctorum martyrum Felicis, Philippi in cœmeterio Priscillæ. Vitalis, et Martialis, et Alexandri in cœmeterio Jordanorum. Et Silani in cœmeterio Maximi, via Salaria. Et Januarii in cœmeterio Prætextati, via Appia.

D

^a Id est anno Christi 288, quo illorum facta creditur translatio uno eodemque die.

^b Scriptum ibi, ut opinor, fuerit vi Id. Aug., quo

die vetusta Martyrologia horum sanctorum mentionem faciunt. Et cum hoc connectendum est laterculum subsequens, in quo Ballistaria est pro via Salaria.

Kalendarium Bucherianum.

- Idib. Aug., Hippolythi in Tiburtina, et Pontiani (papæ) in Callisti.
 xi Kal. Sept., Timothei Ostiense.
 vi Kal. Sept., Hermetis in Bassillæ Salaria vetere.
 Non Sept., Aconti in Porto; et Monni, et Herculani, et Taurini.
 v Id. Sept., Gorgonii in Labicana.
 iii Id. Sept., Prothi et Hyacinthi in Bassillæ.
 xviii Kal. Octob., Cypriani Africae. Romæ celebratur in Callisti ^a.
 x Kal. Octob., Bassillæ ^b Salaria vetere, D ocletano ix et Maximiano viii coss.
 vi Kal. Octob., Eusebii (papæ) in Callisti.
 Non. Octob., Marci (papæ) in Balbinæ.
 Pr. Id. Octob., Callisti (papæ) in via Aurelia miliario 3.
 v Id. Nov., Clementis, Semproniani, Claudii, Nicostrati in Comitatum.
 iii Kal. Decemb., Saturnini in Thrasonis.
 vi Id. Decemb., Eutyebiani (papæ) in Callisti.
 Idib. Decemb., Ariston in Pontum.
 viii Kal. Jan., natus Christus in Bethleem Judæ.
 vi Kal. Jan., Dionysii (papæ) in Callisti.
 iii Kal. Jan., Felicis (papæ) in Callisti.
 Prid. Kal. Jan., Silvestri (papæ) in Priscillæ.

Nunc utrumque Kalendarium confer, Bucherianum, quod circiter annum Christi 355 scriptum viri docti censent, et Leonianum, quod ex conjecturis exaratum opinamur circiter annum Christi 488. In multis conveniunt, in aliis discrepant. Nonnulla festa in illo referuntur, quæ in isto non reperis. Rursus alia in Leoniano exhibentur, quorum nulla est mentio in Bucheriano. Quod nostra refert, nihil in Leoniano occurrit quod opinioni de illius ætate adversetur. « Pridie Kalendas Octobris » adnotatur « natale Basilicæ Angeli in Salaria. » Minoris vetustatis suspicionem ingerere tibi posset hæc solemnitas; nam, ut est apud Anastasium, « Gelasii I papæ temporibus inventa est ecclesia sancti Angeli in monte Gargano, » hoc est circiter annum Christi 495, et ex eo tempore excitatæ videntur aliæ basilicæ in honorem sancti Michaelis. Sed præterquam quod verba illa in tribus Anastasii Mss. non leguntur, ex his certe argumentari non licet quin basilica aliqua Romæ fuerit longe antea constructa in sancti Angeli honorem. Anastasio ipso teste, Symmachus Romanus pontifex circiter annum Christi 499 « ad archangelum Michaellem basilicam ampliavit, et gradus fecit, et introduxit aquam. » Viden hanc basilicam antea fuisse ædificatam, et a Symmacho duntaxat fuisse amplificatam? Ergo cave ne interpreteris Adenem in Martyrologio tradentem, peracta apparitione archangeli in Gargano, « non multo post » a Bonifacio papa (qui alius esse nequit nisi Secundus) con-

^a In postremis verbis fortasse excidit nomen *Corneii* papæ.

^b Si *Bassillæ* pro cœmeterio hic sumitur, nomen

A

Kalendarium Leonianum.

- iii Non. Aug., natale sancti Stephani in cœmeterio Callisti, via Appia.
 viii Id. Aug., natale sancti Sixti in cœmeterio Callisti. Et Felicissimi et Agapiti in cœmeterio Prætextati, via Appia.
 iv Id. Aug., natale sancti Laurentii.
 Idib. Aug., natale sanctorum Hippolythi et Pontiani.
 iii Kal. Sept., natale sanctorum Adaucti et Felicis.
 xviii Kal. Octob., natale sanctorum Cornelii et Cypriani.
 xvi Kal. Octob., natale sanctæ Euphemie.
 Jejunium mensis septimi.
 Prid. Kal. Octob., natale basilicæ Angeli in Salaria.
 Depositio sancti Silvestri.
 B v (vel vi) Id. Nov., natale sanctorum Quatuor Coronatorum.
 x Kal. Dec., natale sanctæ Cæcilie.
 ix Kal. Dec., natale sanctorum Clementis et Felicitatis.
 viii Kal. Dec., natale sanctorum Chrysogoni et Gregorii.
 Prid. Kal. Dec., natale sancti Andreæ apostoli.
 viii Kal. Jan., natale Domini. Et martyrur Pastoris, Basilei, et Joviani, et Victorini, et Eugenie, et Felicitatis, et Anastasie.
 vi Kal. Jan., natale sancti Joannis evangelistæ.
 v Kal. Jan., natale Innocentum.

structam fuisse Romæ « ecclesiam sancti Michaelis in summitate Circi, » quasi prima sacra ædes ea fuerit in Urbe titulo sancti Michaelis insignita. Ante Bonifacium II, uti ostendimus, una saltem basilica ejusdem angeli a Romanis colebatur. Quæ in Leoniano Sacramentario memoratur, sita fuit in « via Salaria, » ejusque « natalis » dies, hoc est, annuus dedicationis dies, in honore erat. Morem invecnum quotannis renovandæ templorum dedicationis habemus etiam a sancto Leone Magno. Insuper animadvertente festum dedicationis illius referri « Pridie Kalendas Octobris » cum a plurimis sæculis sancti Michaelis solemnitas celebretur tertio Kalendas Octobris; eamque dedicationem non spectasse ad basilicam Gargani, sed quidem ad basilicam Romanam in via Salaria ædificatam. Considerandus quoque in Leoniano Sacramentario sancti Stephani dies festus. Ibi tantummodo ad diem « iii Nonas Augusti » commemoratur « natale sancti Stephani in cœmeterio Callisti, via Appia. » In missa 4 is appellatur « dies natalis ejus. » Verum ad missam 9 signata videtur annua dedicatio basilicæ alicujus, in honorem sancti protomartyris constructæ; legitur enim in præfatione: *Hæc festivitate lætantes, qua dicatam nomini tuo basilicam beatus Stephanus martyr suo honore signavit.* Sæculo autem Christi quinto non una in Urbe et extra Urbem basilica sancti Stephani fuit, uti memoriæ proditum est in sancti Leonis I et Simplicii Romanorum pontificum Vitis apud Anastasium.